Non autem casus omissus dicitur, qui sub dispositione 47 aliquo modo tacitè comprehenduntur, vel propter ratio- nis identitatem, aut præsumptam mentem disponentis, Baldin. d. per diversas, col. 1. C. mandat. Cravat. conf. 326. num. 9. vers. Septimio, confidere, Cyriac. tom. 2. controv. 301. num. 26. & 27. Menoch. conf. 5. n. 25. conf. 322. num. 35. conf. 289. n. 46. qui alios laudat.

Ibi : Imò etiam si quid excipiatur à regula.

Ubi alias de jure locus est extensiō, dictio taxativa 48 addita exceptioni, vel dispositioni cuiilibet, non impedit casum similiū comprehensionem, Delbene. tom. 2. c. 19. dub. 11. n. 11. Ant. Gom. var. lib. 1. cap. 11. n. 13. Guttier. Canonicar. lib. 1. cap. 14. num. 5. Padill. in authent. res, que, num. 81. C. commun. de leg. qui communem dicit. Menoch. lib. 4. pref. 36. num. 20. & conf. 166. n. 14. Cravat. de antiquitat. tempor. part. 4. princip. n. 112. Socin. Jun. conf. 5. n. 6. lib. 2. Sanchez in præcept. Decalog. cap. 15. num. 37. Fontanell. de pæct. mptialib. tom. 1. claus. 4. glos. 28. à num. 17. Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. num. 34. August. Barbos. in collectan. ad Clement. ex iuri. num. 2. de verbis significat. Sord. conf. 443. num. 2. vol. 3. Cyriac. d. controv. 478. num. 83. Idem quoad personas dicendum est, ut taxativa non excludat personas similis expressis, Bald. in l. fin. C. de actionib. empli. Menoch. conf. 705. num. 9. Curt. Senior conf. 77. colum. 10. vers. Quia respondeo.

Ad Num. 7.

Per exceptionem regulam ampliari non posse, scripferunt Tiraq. de retract. lignag. ad finem, num. 94. ubi latè, August. Barbos. de axiom. et. juris, axiomat. 84. n. 7. Stephan. de Federicis de interpretat. jur. part. 2. num. 125. Casan. conf. 8. n. 48. Menoch. conf. 416. n. 25. Sed dicendum videatur, quod haec sententia erit vera, si de extensiō, seu ampliacione strictè sumpta accipiat: nam certum est propriè non dici regulam extendi ad casus, qui sub eadem etiam implicitè continentur; sicut proxime dicebamus; & non raro Cyriac. ex multis, d. controv. 478. à num. 79. Augustin. Barbos. in collectan. ad c. 1. nu. 8. de temporib. ordinat. in 6. Per exceptionem autem regula non ampliatur ad alia, quæ absque illa non comprehendebantur, sed solùm comprehendens aperiuntur.

Nec refert, quod si exceptione non adsciceretur, regula non contineret, quæ, ea apposita, complectitur; ut in exemplo quartæ conclusionis D. Covarruvias, de jam venali excepta: hoc enim provenit

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. VI.

ex ignorata mente proferentis, qui per inepta verba pro- priam explicat voluntatem, minus dicens, quam sentit, ac vult; atque ita exceptio regulam non extendit, sed solùm declarat. Ex hoc tamen ab effectu dicitur exceptio regulam ampliare, cum per illam veniam in cognitionem voluntatis disponentis, quæ strictius secundum verba contra- mentem loquentis exqueretur, nisi exceptio ipsam manifestaret.

Ad Num. 8.

Supra, lib. 1. capit. 6. ex numer. 22. Ancharrani sententiam latè comprobavimus.

Ad Num. 9.

Similiter ex eisdem rationibus, quas consideravimus; ubi proximè, & hoc displaceat; nam casus iste, & præcedens, sunt similes: videatur Barbos. in collectan. ad capit. 2. numer. 8. de offic. Vicarij, in 6.

Ibi : Horum sententia primò ex eo probatur.

Huic rationi omnino adversatur dict. l. nam quod liquide, §. ult. ubi per exceptionem vini regula circa penum restringitur.

Ibi : Secundò, satis est exceptionem.

Hoc verum est, si omnia qua sub regula ex propriate sermonis non comprehenduntur, exprimerentur; sed cum una excipiatur dantataxat species, ut lana venalis, ne- quaque ostenditur cætera venalia ad regulam non pertinere; itinò contrarium planè colligitur, eo quod exceptio debet esse de contentis in regula, ut probat Consultus in dict. l. quæstum 12. §. Idem respondit domo instructa, ibi: Nam qui hac, inquit, exceptit, non potest non videri de ceteris rebus, quæ in ea essent, sensisse, ff. defund. instrut.

Ibi : Tertiò, exceptio ad hoc à regula fit.

De his supra, num. 10. cum seqq. & n. 22. 23.

Ad Num. 10.

De significatione particulae, seu, latè August. Barbos. de dictionib. d. 53. Tusch. lib. D. conclus. 372. Calvin. in lexic. jur. Alberic. in suo dictionario.

Ibi : Quia verbum, seu, ampliandi legati causa possum est.

Particula, seu, in legis ampliatiè accipienda est, ut ultra laudatos hic de jure non quærit, sed de voluntate defuncti, qui si cognovisset, lanam sub verbis cum effectu non comprehendendi, minimè eam exciperet; quandoquidem foret ineptum, ac inane: præterea, si solùm ad verborum sonum attenderet, omnia venalia exciperet, cum haec sub illo contineri videantur, si vellet, ut non præstarentur; sed dum solam lanam venalem ceperit, cætera venalia legasse demonstravit.

Vers. Quinta conclusio.

Ibi : Nam quoad juris dispositionem.

Neque ista obstant, nam exceptio mentem loquens, à qua regula pender, optimè manifestat; quamvis ipsi regula fit contraria, cùm ea sit contrariorum natura, ut uno con- ginito, in alterius cognitionem perveniamus; textus in §. 1. ubi Glos. verb. simul. intelligemus, Inßit, de his qui sui, ve- al. jur. sunt.

Ibi : Sed id, ut & hoc obiter adnotemus.

Regula & exceptio quamvis inter se opponantur, utraque tamen secundum divergam rationem juri potest convenire.

Ibi : Quartò, fortis instat consideratio.

Respondeo, quod ut exceptio congrua sit, necesse est omnino, quod exceptum ratione aliqua contingatur in regula, nisi excipiatur; l. sed an ulro 10. §. 1. ff. de negot. ges. Stracha de Adjepto, part. 4. q. 1. à n. 4. Cened. p. 6. lib. Canonicar. & practicar. sing. 15. n. 3. Gomez in §. 5. & iste, num. 3. Inst. de actionib. Natta conf. 626. n. 11. Cravat. conf. 105. n. 6. Roman sing. 552. Calvin. supra Contra infra, n. 60.

Ibi : Nec refert concipiatur legatum per verba singu- laris.

Sequuntur Tusch. supra, n. 13. Francisc. Cremen. sing. 56. Sed contrarium tenent Barbos. num. 11. Bald. in cap. inter- ceteras, col. fin. de rescript. ubi Marian. Socin. Everard. supra, loc. à vi numeri, à princip. Stracha d. q. 1. n. 8.

Ibi : Sed in contrariam sententiam quod dictio.

Quod dictio, sen, in legis non sit regulariter ampliati- va, sed disiectiva, nisi aliud de mente testatoris appearat, fachin. controversiar. jur. lib. 5. c. 68. vers. Sed contra- rium, Cavalcan. de usfruct. mulier. reliqt. c. 9. n. 98. Pro qui- bus facit, quod particula hæc, ex vi propria significationis, est disiectiva, sive alternativa, l. 1. §. Sublata, ff. ad Trebel- lian. generali 13. in princip. C. de Sacrosanct. Eccles. Tusch. d. conclus. 372. num. 29. Calepin. in suo dictionario, Barbos. su- pra, num. 1. cum multis, Strach. d. controv. 174. num. 3. Octav. Vulpel. de proposit. & ad-

verbior